

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

APW

M.p. wtorek 18 września 1945 r.

Rok II. Nr.197 (473)

SOVIETY ŻĄDAJĄ TRYPOLITANII LUB ERYTRII

London 18.IX. Zarówno "Times" jak i "News Chronicle" donoszą dziś z Waszyngtonu, że rząd sowiecki zaproponował, aby zarząd powierniczy podzielony został w ten sposób, że Cyrenaika zostałaby przyznana W. Brytanii, a Trypolitania - Sowietaom. W związku z tym "News Chronicle" pisze, że jest to pierwsza wyraźna wskazówka co do planów sowieckich penetracji w basenie Morza Śródziemnego. O tych zamiarach świadczą również inne posunięcia oraz nastawienie propagandy sowieckiej. Z doniesień dyplomatycznego korespondenta Reutera wynika natomiast, że Sowiety chciałyby objąć jedną z kolonii włoskich nad Morzem Czerwonym - prawdopodobnie Erytreę.

DZIS JUGOSŁAWIA I WŁOCHY PRZEDSTAWIA SWJE KŁGŁAY W SIŁAWIE TRIESTU

London 18.IX. W dniu dzisiejszym rada ministrów spraw zagranicznych pięciu mocarstw wysłucha opinii delegacji włoskiej i jugosłowiańskiej w sprawie sporu terytorialnego o Triest i półwysep Istria. Posiedzenie to miało odbyć się wczoraj, jednakże zostało odroczone w skutek niedyspozycji przewodniczącego delegacji jugosłowiańskiej dr. Kardely, który zajmuje stanowisko wicepremiera w rządzie Tity. Delegacja jugosłowiańska przedstawiła wczoraj memorandum, w którym domaga się przyłączenia do Jugosławii całej prowincji Wenecja Giulia. Memorandum twierdzi, że Triest związany jest ścisłymi więzami gospodarczymi z Jugosławią i umiędzynarodowienie tego miasta zmusiłoby Jugosławię do budowy innego portu. Prasa brytyjska wysuwa naogół propozycje, aby port został umiędzynarodowiony, a miasto pozostawione Włochom. Gazety podkreślają, że ustalenie granic na zasadach etnograficznych nie jest możliwe, gdyż podczas kiedy w miastach jak Triest, Gorica i Pola przeważa element włoski, to w okęgach wiejskich żyje ludność słowiańska. Ustalenie linii granicznej spowoduje konieczność masowej wymiany ludności.

GRECJA PROTESTUJE PRZECIWI NIEDOPUSZCZENIU NA KONFERENCJĘ

London 18.IX. Rząd grecki wystosował notę do rady ministrów spraw zagranicznych, w której protestuje przeciw niedopuszczeniu delegacji greckiej do przedstawienia swej opinii w sprawie włosko - jugosłowiańskiego sporu terytorialnego oraz w stosunku do innych problemów, które będą poruszane przy zawieraniu traktatu pokojowego z Włochami. W politycznych kołach greckich nie kryją swego niezadowolenia i podkreślają, że Grecja, która była pierwszym państwem, które nadało Włochom ciężkie ciosy, nie została dopuszczona na konferencję, na której będą mogły wyrażać swe poglądy mniej zainteresowane w sprawach włoskich dominia brytyjskie, oraz takie marionetkowe rządy jak sowieckiej Ukrainy, Białorusi oraz obecny rząd warszawski.

London 18.IX. Ze zbudeł nieoficjalnych donoszą, że Mołotow przedłożył wszystkim państwom reprezentowanym na konferencji londyńskiej memorandum, które stwierdza, że obecny reżim grecki nie jest demokratyczny. Sowiety żądają natychmiastowego przeprowadzenia w Grecji wyborów.

JESZCZE 4 INNE KONFERENCJE TOCZA SIĘ OBECNIE W LONDYNIE

London 18.IX. Poza konferencją ministrów spraw zagranicznych pięciu mocarstw, w obecnej chwili toczą się w Londynie jeszcze cztery inne konferencje międzynarodowe. Najważniejszą z nich jest rozpoczęta dziś rano anglo - amerykańska konferencja naftowa. Ma ona na celu rewizję umowy, zawartej między temi państwami w roku ub., która nie została ratyfikowana. Druga konferencja dotyczy zagadnień lotnictwa cywilnego i przygotowuje stworzenie światowej organizacji lotniczej, która ma uregulować zagadnienia komunikacji. Trzecia konferencja dotyczy światowych zagadnień radiowych i ma przede wszystkim zadanie ustalenia długości fal radiowych, na jakich nadawać będą miały prawo radiostacje krajów, które poprzednio były okupowane. Ostatnia konferencja dotyczy zagadnień żywnościowych.

Waszyngton 18.IX. Wczoraj wieczorem przewodniczący brytyjskiej delegacji gospodarczej lord Keynes zakończył składanie sprawozdania o poglądach brytyjskich na anglo - amerykańską współpracę gospodarczą. Raport Keynesa trwał 4 dni.

STALIN CHCE 6 MILIARDÓW DOLARÓW Z AMERYKI

Moskwa 18.IX. Stalin przyjmując wczoraj delegację kongresu amerykańskiego (t.zn. posłów i senatorów) oświadczył, że Sowiety są bardzo zainteresowane w otrzymaniu pożyczki od St.Zjednoczonych w wysokości 6 miliardów dolarów. (Ponad 1,5 miliarda zł.).

MASSARYK PRZECIW RZĄDOWI WARSZAWSKIEMU

Praga 18.IX. Czeski minister spraw zagranicznych Jan Masaryk oświadczył dziś, że Czechosłowacja chce żyć w przyjaźni z nowym rządem polskim, ale propaganda radia warszawskiego oraz zaściana graniczne temu nie sprzyjają. Przemówienie Masaryka oznacza poparcie dla stanowiska, zajętego wczoraj w Bratisławie przez wiceministra spraw zagranicznych, który w gwałtowny sposób zaatakował rządy warszawski i węgierski.

Budapeszt 18.IX. Radio węgierskie rozpoczęło gwałtowną kampanię przeciw Czechosłowacji, domagając się zaprzestania wysiedlania Węgrów ze Słowacji.

SOWIETY ORGANIZUJĄ WYBORY NA WĘGRZECH I W AUSTRII

Budapeszt 18.IX. Ogłoszono oficjalnie, że w ciągu najbliższych 60-ciu dni przeprowadzone będą wybory do węgierskiej rady narodowej. Komunikat mówi, że wybory będą powszechne i tajne, pomija jednak milczeniem jakie partie zostaną dopuszczone do udziału. Rada narodowa wybrana ma być na okres 4-ech lat.

Wiedeń 18.IX. Radio austriackie doniosło wczoraj, że istnieje możliwość, że wybory do parlamentu austriackiego zostaną przeprowadzone jeszcze w ciągu bieżącego roku.

OKUPACJA JAPONII DOKONUJE SIĘ BEZ PRZESZKÓD

Tokio 18.IX. Gen. Mac Arthur przeniesł dziś swą kwaterę z Yokohamy do Tokio. Oświadczył on dziennikarzom, że okupacja Japonii dokonuje się bez żadnych incydentów i całkowicie zgodnie z planem. Przewiduje on, że po upływie 6-ciu miesięcy liczba amerykańskich wojsk okupacyjnych, zostanie zredukowana do 200 tys. ludzi.

Waszyngton 18.IX. Amerykański podsekretarz stanu oświadczył, że rządowi amerykańskiemu nie wiadomo o zamiarze redukcji armii okupacyjnej w Japonii. W tej sprawie rząd zwrócił się o wyjaśnienia do gen. Mac Arthura.

SOWIETY ZESTRZELIŁY AMERYKAŃSKĄ NADFORTECĘ

Tokio 18.IX. Generał Mac Arthur wystosował protest do dowództwa armii sowieckiej na Dalekim Wschodzie z powodu zestrzelenia amerykańskiej latającej nadfortecy przez sowiecką artylerię przeciwlotniczą. Wypadek miał miejsce 29 sierpnia nad terenem obsadzonej przez wojska sowieckie północnej Korei. Komunikat nie podaje liczby ofiar amerykańskich. Załoga nadfortecy liczy zwykle powyżej 15 osób.

PROKURATOR Z ŚWIECIMIEM I BELSEN PRZED SĄDEM

Luncburg 18.IX. Wczoraj, w pierwszym dniu procesu Józefa Kramera, byłego naczelnika obozów koncentracyjnych w Świecimiu i Belsen - Bergen oraz 44 dozorców tych obozów, w tym 19 kobiet, prokurator, pułkownik armii brytyjskiej Backhouse, oświadczył, że przewód sądowy wykaże, że Kramer jest całkowicie odpowiedzialny za wszystkie zbrodnie, jakie zostały popełnione w tych obozach. Kiedy wojska brytyjskie opanowały oboz w Belsen znalazły tam 13 tys. nieoprzebranych trupów. Mimo niezwykle starannej opieki lekarskiej w następnych 6-ciu tygodniach zmarło dalsze 13 tys. Stosunki w obozie najlepiej charakteryzuje

je fakt, że w pewnym okresie mimo, iż 2 tys. ludzi pracowało codziennie przez 12 godzin przy grzebaniu trupów, to nie byli oni w stanie wszystkich pochować. W pewnym oddziale obozu przeciętna długość życia więźnia od chwili przybycia do obozu wynosiła 12 dni. Ogólna liczba ofiar, zmarłych w Belsen - Bergen nie została ustalona. Przyczyną zgonów było niedożywienie choroby, znęcanie się i rozstrzelanie. Przed przybyciem do Belsen, Kramer był komendantem w Świecimiu, gdzie zamordowano około 4-ech milionów ludzi. Po przemówieniu prokuratora rozpoczęło badanie oskarżonych. Kramer, przyznał się, że dobrowolnie wstąpił do SS i od chwili dojścia Hitlera do władzy stale pełnił służbę w obozach koncentracyjnych. Do winy natomiast się nie przyznaje, twierdząc, że wykonywał tylko rozkazy. Obok Kramera, główną oskarżoną jest komendantka kobiecego SS Irma Krese. Oskarżona ona jest o wszelkiego rodzaju znęcania się nad więźniami. Ulubioną jej rozrywką było szpicowanie więźniów psami, które ich rozrywały na śmierć. Również Krese dobrowolnie wstąpiła do SS lecz nie poczuwa się do żadnej winy.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn 18.IX. Korespondent "Timesa" donosi z Wiednia, że podpisanie sowiecko - austriackiej umowy w sprawie eksploatacji złóż naftowych w Austrii zostało odroczone, rzekomo na życzenie rządu austriackiego.

Waszyngton 18.IX. Ameryce grożą strajki o niezwykle wielkich rozmiarach. Lada chwila może nastąpić wybuch strajków we wszystkich fabrykach samochodów w Detroit, oraz w hutach żelaza i stali.

Londyn 18.IX. Pierwsze posiedzenie światowej organizacji bezpieczeństwa ma odbyć się 4 grudnia w Londynie.